
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

1 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 8  DELL’8 MARZO 2021 

 
OGGETTO: CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA DIFFUSIONE DEL 
VIRUS SARS-COV – 2.  PROROGA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN 
PRESENZA NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO SUL TERRITORIO 
COMUNALE 

 
IL SINDACO 

 

PRESO ATTO dell’attuale incremento dei contagi da Covid 19 registrati nel territorio comunale di Altavilla 
M., ricavabile dalle comunicazioni ufficiali rese dal Dipartimento di Prevenzione territorialmente 
competente e dai medici di medicina generale che operano nel territorio comunale;  

CONSIDERATO che dall'esame dei dati epidemiologici risulta l’incremento di n. 40 nuovi contagi nel 
periodo compreso tra l’1 e l’8 marzo che, rapportato alla popolazione residente, evidenzia un incremento 
significativamente superiore al rapporto di 250 su 100.000 abitanti previsto dall’art. 4 dell’Ordinanza del 
Presidente della Regione n. 17 del 4 marzo 2021; 

CONSIDERATO altresì che con nota in data odierna è stata rassegnata al Dipartimento di Prevenzione 
l’opportunità di adottare protocolli contenitivi del contagio per l’area del Comune di Altavilla Milicia; 

CONSIDERATO inoltre che il citato Dipartimento, condividendo la superiore richiesta, ha proposto al 
Presidente della Regione Siciliana l’adozione di protocolli contenitivi; 

RITENUTO inoltre che, alla luce dei dati sopra evidenziati, è ragionevole ritenere che il Presidente della 
Regione disporrà l’adozione delle misure di cui al citato art. 4 dell’Ordinanza n. 17/2021, disponendo la 
chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Altavilla Milicia; 

SENTITE le Autorità scolastiche e sanitarie in merito all’adozione della presente ordinanza, che hanno 
condiviso l’adozione della odierna decisione precauzionale;  

DATO ATTO che il Sindaco, in quanto rappresentante della comunità locale e responsabile in via 
prioritaria della tutela della salute di tutti gli abitanti della città, è titolare del potere di adottare tutte le 
misure utili per salvaguardare i diritti fondamentali dell’individuo, attraverso un giusto contemperamento 
del diritto all’istruzione e del diritto alla salute aventi entrambi pari dignità costituzionale; 

CONSIDERATO il diffuso clima di preoccupazione che ormai imperversa su tutto il territorio comunale e 
la necessità di prevenire, per quanto possibile, l’ulteriore diffusione del virus; 

RILEVATO che per contenere la diffusione del contagio da COVID-19, appare opportuno, a tutela della 
comunità scolastica, disporre la chiusura temporanea di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado 
insistenti sul territorio del Comune di Altavilla Milicia fino al 13 marzo compreso, per le ragioni sopra 
esposte; 

ATTESO che attraverso l’attivazione, per il periodo di vigenza della presente ordinanza, della didattica a 
distanza – e della didattica in presenza per gli alunni con disabilità e con altri bisogni speciali – sarà 
comunque garantito il diritto alla continuità scolastica e all’istruzione, contemperando così la necessità 
della tutela della salute pubblica e della pubblica incolumità con il diritto allo studio; 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

2 

 

RITENUTO: 

- che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 
eccezionalità e urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della salute e della 
sanità pubblica ai sensi delle norme sopra richiamate; 

- di dover ricorrere, pertanto, al potere di ordinanza contingibile e urgente, configurandosi la 
necessità di porre immediato rimedio a una situazione di natura straordinaria, al fine di tutelare al 
massimo la salute dei cittadini; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs N. 267/2000 e s.m. e i.  

 

ORDINA 

fino al 13 marzo 2021 (compreso): 

1.  a sospensione delle attivita   didattiche in presenza nei plessi scolastici di ogni ordine e grado, 
pubbliche e private, incluse le scuole dell’infanzia, insistenti nel territorio del Comune di Altavilla 
Milicia, fatta eccezione per gli alunni con disabilità e con altri bisogni speciali; 

2. La prosecuzione delle attività didattiche in modalità a distanza, secondo l’organizzazione del 
Dirigente Scolastico. 

Il presente provvedimento potrà essere ulteriormente prorogato in caso del perdurare della situazione 
emergenziale. 

AVVERTE CHE 

Nel periodo di sospensione delle attività scolastiche in presenza, non saranno tollerati assembramenti, 
specie di minori, sul territorio comunale. Ai genitori è raccomandato di consentirne l’uscita da casa solo 
se accompagnati e solo per gravi e comprovate esigenze. 

Le stesse raccomandazioni e divieti sono estesi a tutta la Comunità altavillese.  

È obbligatorio uscire dalle proprie abitazioni solo per reali necessità, osservando le misure di protezione 
e distanziamento sociale prescritte per legge.  

      DEMANDA 

Alla Forze dell’Ordine il rigoroso controllo delle suesposte prescrizioni; la cui violazione sarà 
sanzionata come per legge.  

DISPONE 

1. LA TRASMISSIONE DI COPIA DEL PRESENTE ATTO: 

- A S.E. IL PREFETTO DI PALERMO; 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÁ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

3 

 

- AL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL LOCALE ISTITUTO COMPRENSIVO, AL DIRIGENTE 

SCOLASTICO REGIONALE E AL DIRETTORE GENERALE DELL’ASP PALERMO; 

- ALLA QUESTURA, ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI, AL COMANDO DELLA POLIZIA 

MUNICIPALE; 

- ALL’ASP BAGHERIA; 

- ALLA PRESIDENZA DELLA REGIONE; 

2. LA NOTIFICA DELLA PRESENTE A CURA DELLA P.M. AGLI ISTITUTI SCOLASTICI PRIVATI; 

3. LA PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE ATTO NELLE FORME DI LEGGE.   

AVVERTE 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO 

DELLA SICILIA - SEZ. DI PALERMO ENTRO 60 GIORNI DALLA DATA DI ADOZIONE OVVERO RICORSO 

STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REGIONE ENTRO 120 GIORNI DALLA DATA DI ADOZIONE 

DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

ALTAVILLA MILICIA, 8 MARZO 2021        

                   F.TO 
 IL SINDACO 

                     GIUSEPPE VIRGA 
        [FIRMA AUTOGRAFA OMESSA AI SENSI 

        DELL’ART. 3 DEL D. LGS. N. 39/1993 ]  
 


